
4-7-2020 
ANÁLISIS DE IMPACTO ECONÓMICO COVID 

SAN CARLOS DE BARILOCHE 
 
 
El presente informe se basa en los ingresos proyectados sin covid que surgen de las 
facturaciones históricas y de la información efectiva de las declaraciones juradas 
municipales de los meses de marzo, abril y mayo 2020.  
 
El mismo busca detallar el impacto que el COVID ha tenido en la localidad, y el alcance 
de los impactos económicos. 
 
En la primera tabla que se expone a continuación se observa el impacto en el mes de 
MAYO de la caída de la facturación por rubro, en base a las declaraciones juradas 
presentadas. El impacto alcanza el 90% en el rubro hotelería y gastronomía, y un 88% 
en servicios comunitarios, sociales y personales, el cual concentra la prestación de 
servicios turísticos. 
Rubros como la industria manufacturera, presenta una caída del 76%, seguido por el 
rubro transporte, también asociado a la industria turística, con un 56% de caída. 
 
Tabla 1: Detalle de proyección y DDJJ del mes de Mayo 2020, Impacto en AR$ y % 
respecto de lo proyectado. 

 
 
 
  

Rubro
Proyectado sin 

covid DDJJ Impacto en $ IMPACTO % 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 
vehículos automotores, motocicletas, efectos personales 
y enseres domésticos 2.341.860.800   1.678.568.186 (663.292.614)         -28%
Servicios de hotelería y restaurantes 568.993.438       54.395.595         (514.597.843)         -90%
Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones 491.372.585       216.626.273      (274.746.312)         -56%
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 318.374.955       180.534.463      (137.840.492)         -43%
Industria manufacturera 164.246.183       39.752.383         (124.493.800)         -76%
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p 97.464.167          11.263.393         (86.200.774)            -88%
Intermediación financiera y otros servicios financieros 254.793.506       211.216.769      (43.576.737)            -17%
Servicios sociales y de salud 217.513.373       188.660.606      (28.852.767)            -13%
Construcción 65.325.459          40.335.570         (24.989.889)            -38%
Enseñanza 18.120.166          9.687.154            (8.433.012)               -47%
Explotación de minas y canteras 116.146                  268.900                152.754                     132%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 436.047                  288.964                (147.083)                   -34%
Pesca, explotación de criaderos de peces, granjas 
piscícolas y servicios conexos 5.674                        23.984                   18.310                        323%
Electricidad, gas y agua 13.716.098          14.626.232         910.134                     7%
Sin datos 8.359.906            8.359.906                
Total general 4.552.338.598   2.654.608.378 (1.897.730.220)    -42%

MES DE MAYO 2020



Por otra parte, se presenta un cuadro de proyección anual, en el cual se detalla la 
proyección de marzo a diciembre 2020, en base a las declaraciones de años anteriores, 
y la declaración real hasta mayo. A partir de entonces, se estimó como declaración, un 
aumento del 10% mensual acumulativo, hasta fin de año. Esto representa un impacto 
anual de AR$ 23.614.512.484, lo que representa una caída del 39% de los ingresos de 
la localidad en el período analizado. 
 
Tabla2 : Proyección anual de ingresos  y pérdidas por Covid 

 
 
 
 
 
 

 Tipo Dato  Mes Proyectado  sin covid 

 DDJJ real y 
proyectado con 

Covid Impacto en $  % IMPACTO 

Marzo 5.124.361.025$            4.199.312.776$         (925.048.249)         -18%
Abril 5.633.221.085$            2.444.157.797$         (3.189.063.288)     -57%
Mayo 4.552.338.598$            2.654.608.378$         (1.897.730.220)     -42%

Junio 5.563.921.117$            2.920.069.216$         (2.643.851.902)     -48%
Julio 7.159.419.844$            3.212.076.137$         (3.947.343.707)     -55%
Agosto 6.924.898.178$            3.533.283.751$         (3.391.614.427)     -49%
Septiembre 6.447.405.671$            3.886.612.126$         (2.560.793.545)     -40%
Octubre 5.998.913.177$            4.275.273.339$         (1.723.639.838)     -29%
Noviembre 5.997.642.351$            4.702.800.673$         (1.294.841.678)     -22%
Diciembre 7.213.666.369$            5.173.080.740$         (2.040.585.629)     -28%

60.615.787.417$         37.001.274.933        (23.614.512.484)  -39%
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Tabla 3: Detalle meses de Marzo, abril y mayo 2020, de proyecciones sin covid, DDJJ efectivas, impacto en AR$ e impacto en % 
 

 
 
 
 

Rubro
Proyectado sin 

covid DDJJ Impacto en $ IMPACTO % 
Proyectado sin 

covid DDJJ Impacto en $ 
Proyectado sin 

covid DDJJ Impacto en $ 

IMPACTO 
ACUMULADO 

(MARZO A MAYO)

% IMPACTO 
ACUMULADO (MARZO 

A MAYO)
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 
vehículos automotores, motocicletas, efectos personales 
y enseres domésticos 2.341.860.800       1.678.568.186        (663.292.614)      -28% 2.769.750.469   1.559.795.257   (581.160.696)       2.457.438.613   2.021.365.383   (436.073.230)      (1.680.526.540) -22%
Servicios de hotelería y restaurantes 568.993.438            54.395.595               (514.597.843)      -90% 620.375.262       33.262.489          (386.561.455)       632.440.910       335.344.408       (297.096.502)      (1.198.255.800) -66%
Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones 491.372.585            216.626.273            (274.746.312)      -56% 548.230.106       210.566.210       (214.515.286)       526.422.228       387.040.134       (139.382.094)      (628.643.692)      -40%
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 318.374.955            180.534.463            (137.840.492)      -43% 378.212.743       123.232.904       (99.815.018)          611.320.536       766.107.164       154.786.628       (82.868.883)         -6%
Industria manufacturera 164.246.183            39.752.383               (124.493.800)      -76% 208.814.870       33.804.755          (66.534.555)          175.774.396       109.653.938       (66.120.458)         (257.148.813)      -47%
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p 97.464.167               11.263.393               (86.200.774)         -88% 103.444.076       6.980.594             (89.383.379)          105.451.115       23.816.972          (81.634.143)         (257.218.296)      -84%
Intermediación financiera y otros servicios financieros 254.793.506            211.216.769            (43.576.737)         -17% 316.878.681       182.757.191       (122.396.712)       259.058.838       225.920.358       (33.138.480)         (199.111.928)      -24%
Servicios sociales y de salud 217.513.373            188.660.606            (28.852.767)         -13% 580.215.747       202.250.291       (279.310.045)       216.424.602       202.976.941       (13.447.661)         (321.610.473)      -32%
Construcción 65.325.459               40.335.570               (24.989.889)         -38% 74.780.895          54.242.945          (18.559.810)          108.580.927       95.808.773          (12.772.154)         (56.321.853)         -23%
Enseñanza 18.120.166               9.687.154                  (8.433.012)            -47% 18.196.487          11.296.729          (5.783.823)             17.067.166          17.838.770          771.604                  (13.445.232)         -25%
Explotación de minas y canteras 116.146                      268.900                       152.754                  132% 116.146                  (116.146)                  130.605                  (130.605)                (93.997)                   -26%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 436.047                      288.964                       (147.083)                 -34% 483.551                  349.241                  (154.310)                  491.139                  411.257                  (79.882)                   (381.275)                -27%
Pesca, explotación de criaderos de peces, granjas 
piscícolas y servicios conexos 5.674                            23.984                          18.310                     323% 5.954                        (5.954)                        8.425                        (8.425)                      3.931                        20%
Electricidad, gas y agua 13.716.098               14.626.232               910.134                  7% 13.716.098          15.855.263          2.139.165               13.751.525          12.901.344          (850.181)                2.199.117             5%
Sin datos 8.359.906                  8.359.906              9.763.960             127.350                  8.359.906             
Total general 4.552.338.598       2.654.608.378        (1.897.730.220)  -42% 5.633.221.085   2.444.157.829   (1.862.158.024)   5.124.361.025   4.199.312.792   (925.175.583)      (4.685.063.827) -31%

MES DE MARZO 2020MES DE MAYO 2020 MES DE ABRIL 2020



Por otra parte, en lo que respecta a la cantidad de empresas que solicitaron su cierre 
desde el mes de abril a inicios de julio, ascienden a 98, correspondiendo el 39% de las 
mismas a Comercio y el 22% a Servicios de Hotelería y restaurantes. 
 
Cantidad de Empresas Cerradas por Rubro entre el 1/4/2020 y el 30/6/2020 
 

 
 
 
En lo que respecta a la demanda de empleo en la oficina de empleo municipal, la 
misma se derrumbó a 0 en el mes de abril, y tuvo un leve repunte, en junio. 
 
Demanda en la Oficina de Empleo Municipal 
 

AÑO:MES DEMANDA 
Programas de 

Inserción Laboral ENTRENAMIENTOS 

marzo 19 38 25 19 

abril 19 29 6 25 

mayo 19 113 1 23 

junio 19 74 2 34 

marzo 20 16 5 22 

abril 20 0 1 0 

mayo 20 3 2 2 

junio 20 15 0 2 

 

Comparacion 
Interanual 

Tasa de crecimiento de 
la Demanda de Empleo 

(Empresarios 
solicitando perfiles para 

cubrir un puesto) 

Tasa de Crecimiento 
Colocaciones 

efectivas (Programa 
PIL) 

Tasa de crecimiento del 
Programa de 

Entrenamientos 

Marzo -57.89% -80.00% 15.79% 

Abril -100.00% -83.33% -100.00% 

Mayo -97.35% 100.00% -91.30% 

Junio -79.73% -100.00% -94.12% 

PROMEDIO 83.74% 40.83% 67.41% 

Rubro Cantidad de empresas cerradas
Comercio al por mayor y al por menor 38
Servicios de hotelería y restaurantes 22
Industria manufacturera 10
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p 13
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 7
Intermediación financiera y otros servicios financieros 2
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 2
Sin datos de rubro 4
Total general 98



Por otra parte, al analizar la variación de empleo, en base a la cantidad de empleados que cada empresa declara junto a la TISH, se observa una caída 
total promedio del 21% entre enero y mayo 2020, lo que asciende a 3306 empleados. Estos números no contemplan a aquellas empresas que no 
presentaron su declaración de abril y mayo. 
Los rubros más impactados porcentualmente son la hotelería y restaurantes, con un 38% de variación, seguido por el 35% en enseñanza, el 28% en 
servicios comunitarios, sociales y personales, y el 26% de servicios de sociales y de salud. 
 
 
Tabla de cantidad de empleados entre enero y mayo 2020, por rubro con detalle de variación total y porcentual. 
 

 
 

Cantidad de empleados
2020

Rubro 1 2 3 4 5
Variación 
Ene- May % variación

Comercio al por mayor y al por menor 5081 4681 4447 3831 4204 877 17%
Servicios de hotelería y restaurantes 3001 3000 2721 1596 1859 1142 38%
Servicios sociales y de salud 2862 2818 2880 2124 2117 745 26%
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p 340 327 316 240 246 94 28%
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 1551 1527 1513 1443 1433 118 8%

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunic. 996 692 674 870 666 330 33%
Industria manufacturera 802 905 723 791 779 23 3%
Construcción 387 490 393 288 356 31 8%
Intermediación financiera y otros servicios financieros 275 272 263 268 282 -7 -3%
Enseñanza 131 145 176 135 177 -46 -35%
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1 2 1 1 2 -1 -100%
Explotación de minas y canteras 3 3 0 0%
Electricidad, gas y agua 6 6 6 6 6 0 0%
Pesca, explotación de criaderos de peces 0 0 0
Total general 15436 14865 14113 11593 12130 3306 21%

Variación enero - mayo 2020 -3306
% variación -21%



 
Variación de empleo de empresas por rubro y mes, años 2019 y 2020 – a mayo 2020. 
 

 
 
En la presente tabla, se observa la estacionalidad del empleo en ambos períodos. Sin embargo, en el año 2019, la variación entre enero y mayo 
asciende al 11%, mientras que, en 2020, a igual período, el porcentaje asciende al 21%. 

Cantidad de empleados Año / mes
2019 Total 2019 2020 Total 2020

Rubro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5
Comercio al por mayor y al por menor 5242 5283 5004 5074 4972 4890 5123 5279 5112 5064 5000 5011 61054 5081 4681 4447 3831 4204 22244

Servicios de hotelería y restaurantes 2706 2688 2632 2428 2343 2580 2745 2862 2807 2770 2718 2947 32226 3001 3000 2721 1596 1859 12177

Servicios sociales y de salud 2244 2246 2259 2290 2308 2326 2331 2345 2751 2367 2749 2396 28612 2862 2818 2880 2124 2117 12801

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p 1593 1306 1297 1274 317 316 339 345 359 330 326 342 8144 340 327 316 240 246 1469

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 1473 1453 1438 1453 1450 1495 1509 1521 1532 1530 1524 1534 17912 1551 1527 1513 1443 1433 7467

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunic. 968 995 990 968 971 967 1005 1024 1004 978 968 975 11813 996 692 674 870 666 3898

Industria manufacturera 862 864 860 845 876 829 923 899 879 856 823 876 10392 802 905 723 791 779 4000

Construcción 509 564 570 575 541 443 411 386 383 405 405 403 5595 387 490 393 288 356 1914

Intermediación financiera y otros servicios financieros 262 278 280 276 280 268 267 265 274 274 282 284 3290 275 272 263 268 282 1360

Enseñanza 125 146 174 182 177 179 160 177 176 177 178 172 2023 131 145 176 135 177 764

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 2 2 2 2 2 4 4 4 4 3 2 2 33 1 2 1 1 2 7

Explotación de minas y canteras 2 2 2 2 3 11 3 3 6

Electricidad, gas y agua 6 6 6 6 8 6 38 6 6 6 6 6 30

Pesca, explotación de criaderos de peces 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total general 15992 15825 15506 15367 14237 14297 14817 15115 15289 14762 14985 14951 181143 15436 14865 14113 11593 12130 68137
Variación enero - mayo 2019 -1755 Variación enero - mayo 2020 -3306

% variación -11% % variación -21%


